Divan-ı Hümayun'da,
Dubrovnik tarafından verilen haraçiarın hüccetleri Türkçe ve Hırvatca, Venediklilere ve
nadiren Raguzalılara verilen ahidnameler Latince ve Hırvatca yazılıyordu. (Ahmed Refik,
"Dr. Friedrich Kraelitz, Osmanische Urkunden in Turkischer-Sprache, Wien 1922",
TO EM, II/79 (Mart 1340), s. 122-3). II. Bayezid zamaıtında da Slavca buyuruldular
kaleme alındığı görülmektedir. 906/1500 senesinde Sadrazam Ahmed Paşa tarafından
Raguza Cumhuriyetine gönderilen buyuruldu da Slavca yazılnuştı. Fatih Sultan Mehmed
Galata'yı alıp Ceneviz idaresine son verdiği zaman Galata halkına verdiği ahidname
Rumca yazılnuş ve Zaganos Paşa tarafından imzalanmıştı. Osmanlı D_evleti tarafından
XIV.

,c:.

II. Bayezid dönemi, tercümanlık müessesesi hakkındaki bilgilerimizin
Osmanlı kaynaklarıyla da desteklendiği ve müessesenin geliştiği bir dönem
olmuştur. Devlet tercümanlarını, adları ve dragoman ünvanıyla kaydeden II. Ba
yezid dönemine ait 909-933/1503-1527 tarihli bir inamat defteri, tercümanlık
müessesesinin tarihi gelişimini tespit etmek bakımından büyük önem taşımak
tadır.16 Defterde, 6 Rebiulevvel 909/29 Ağustos 1503 tarihinde defterdarlık

tahta ikinci defa geçen II. Murad Eylül ayııida onaylamış ve antlaşmayı Dimitri adında bir
Rumla Venedik'e göndermişti.

Çok iyi yabancı dil bildiği söylenen Ali
Bey'in Venedik'te San Marea meydanındaki kuieyi ziyareti esnasında bilgi
almak amacıyla çok soru sorması bu kulenin yabancılara kapatılmasına sebep
olmuştur.2I

909-933/1503-1527 tarihli inamat defterinden sonra Divan tercümanları
hakkında bilgi alabileceğimiz diğer bir kaynak bu defterle aynı özellikleri taşıyan
ve 933-942/1527-1535 tarihleri arasındaki inamat kayıtlarını ihtiva eden Kepeci
1764 nolu defterdir. Kanuni dönemine ait bu defterde Cemaziyelahir 934/Şubat
Mart 1528 tarihinde Divan-ı Hümayun ve defterdarlık personeline verilen inam-·
lar dolayısıyla hazırlanmış bir listede Divan tercümanlarının diğerlerinden

( Comeli H.
Fleischer "Preliminaries to the Study of the Ottoman Bureacracy", Journal of Turkish
Studies, X (1986), s. 138-139.

23 Başbakanlık Arşivi, Kamil Kepeci (Bundan sonra KK kısaltınası ile) Ruvıamçe Def nr.
1764, s. 32. 937/1530 tarihli Muhasebe-i Vilayet-i Rumeli Defteri'nde U67 Numaralı
Muhasebe-i Vilayet-i Rumeli Defteri 93711530 I Dizin ve Tıpkıbasım, Ankara 2003, s.
201) Muslihiddin isimli bir Divan tercümanından bahsedilmektedir. KK 1764 nolu
defterde bu tercümanın adı yoktur.

343-356.

26 Bu listeler için bkz: Hammer, GOR, VII, 627; M. Guboğlu, Paleografia, Romine 1958,
s. 107-108; Reychman-Zajaczkowski, Osmanlı Türk Diplomatikası, s. 194.

DİV AN-I HÜMA YUN TERCÜMANLARı 49

Yunus Bey'in göreve başlama tarihi olarak verilen 1533 tarihinin yanlış oldu
ğ.unu; 1527/934 inamat defterinde Yunus Bey'in de adının geçmesinden
anlıyoruz.27 Yunus Bey' i Divan tercümanı olarak gösteren 1527 tarihli mevacib
kaydından sonra onun tercüman olarak faaliyetlerine ait ilk kayıt, Yunus Bey'e
izafe edilen 1527 tarihli İtalyanca bir mektuptur. Kanuni Sultan Süleyman'dan
I.

Bugün Tercüman Yunus adıyla bilinen
Fatih'teki mahalle ismini Yunus Bey'den almıştır. Yunus Bey burada bir cami
yaptırmıştır. Kitabesine göre Tercüman Yunus camii 948 (1541-1542)'de ta
mamlanmıştır. Caminin ki tabesi üç beyitten oluşmaktadır:

izz ü dih il'e ki oldı Yunus Beğ
Tercüman-ı şeh-i cihan ara

Yapdı bumescid-i şertji ol
Kıluben avn ü lütf ana Hüda

Ruh-ı kudsf didi o dem tarih
Dar-ı ta'at ü menzil-i sulehô. 948 (1541-42)

Ana giriş kapısının cadde tarafında ise Farsça bir kitabe vardır. 948 (1541)
tarihli manzum tarih kitabesi, Şeyhülislam Ebiissu'ı1d Efendi tarafından nazinedi-.
len bu cami, 1142 (1729) tarihli diğer bir manzum kitabeye göre, bir yangın son
rasında ID. Ahmed tarafından ihya olunmuştıır.39

Yunus Bey'in vefat tarihi için çeşitli görüşler ileri sürülmüştür. Sicill-i
Osmani'nin40 ölüm tarihi için "Drağman mescidini bina etmişdir. Kable'l-it
mam 948'de fevt oldu" şeklindeki kaydı yanlıştır.

Tercüme Odası, lisan öğrenecek olanların devam edeceği
Lisan Odası ile buradan yetişeceklerin çalışacağı Tercüman Odası olmak üzere
beylikçiye bağlı iki birim halinde teşkil edildi. 1820' lerde büronun görev
bakımından elemanları azdı ve tercüman, tercüman vekili ve bir mütercimden iba
retti. 1838 (1253) senesinin sonuna doğru dahiliye ve hariciye memuriyederi
yeniden yapılandırılırken divan-ı hümayun tercümanının maiyetindeki memurların

70 Derya tercümanı Hançerli-zade Mihayilaki ve Mavrokordato da aynı gerekçelerle
öldürüldüler (Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez Teşkilatında Reform,
İstanbul 1993, s. 73).

71 Akyıldız, a.g.e, s. 74 Tarihçi Şanizade Divan tercümanlığının ilk kez bir müslüman
tarafından üstlenilmesinin önemine dikkat çeker. (B. Lewis, Müslümanlarm Avrupa'yı
Keşfi, İstanbul 2000, s. 99) Yahya Efendi Bulgar, Yunan veya Yahudi kökenli bir
mühtedi olup ondokuzuncu yüzyıl boyunca Osmanlı Devleti'ne tercüman ve elçi olarak
hizmet verecek bir ailenin kurucusudur. Yahya Efendi 1237 (1821) yılında 500 kuruş
maaşla Divan-ı Hümayun tercümanlığına tayin edilmiştir. (S.O, IV, 531) Mehmed
Süreyya Bey bu tayine "Devlet-i Aliyye'de ilk defa İslamdan tercüman olan bu zattır"
diyerek dikkat çekmiştir.

Osmanlı ordusunun 1832'de Konya'daki mağlubiyeti ve Sultan II. Mah
mud'un Rusya'nın yardımını istemesini takiben İmparatorluğun geleceği için
diplomatik faaliyetler hayati bir önem kazandı. Bunun sonucu olarak, Tercüme
Odası genişledi ve 1840 larakadar elemanlan hızla arttı. 1841 (1256) yılında

72 Akyıldız, a.g.e., s. 74-76.
73 Bemard Lalor, "Promotion patterns of Ottoman bureaucratic statemen from the Lale

Devri until the Tanzimat" Güneydoğu Avrupa Araştırmaları Dergisi I (1972), s. 77-9'}..
74 Lalor, "Promotion patterns", s.

Viyana
sefıri olan babasının yanında 1841 yılında katip olarak resıp.i görevine başlayan
Ahmed Arifı, iki yıl sonra İstanbul'a dönmüş ve Bab-ı all Tercüme odasına
girmiştir. İlki 1274/1858'de olmak üzere farklı tarihlerde üç kez Divan-ı
Hümayun tercümanlığı görevinde bulunan Ahmed Arifı Paşa'nın da sadra
zamlığa kadar yükselen kariyerinde yabancı dil bilgisi ve tercümanlık görevinin
önemli bir rolü vardır.79

Tercüme odası II. Abdülhamit döneminde kadro bakımından oldukça
genişlemiştir. 1314 (1896) tarihli Devlet-i Aliyye-i Osmiiniye Salnamesi'ne göre
vezir rütbesindeki Divan-ı Hümayun tercümanının dışında, tercüme odasında Di
van-ı Hümayun mütercim-i evveli ve muavini, mühimme müdür ve muavini, ser
halife, üç mümeyyiz, evrak müdürü ve muavini ve buna bağlı bir mümeyyiz ol
mak üzere on bir

Hariciye
Nezareti'ne gelen ve buradan gönderilen muhtelif dillerdeki evrakı hususi defterlere
kaydetmekle görevli bu oda ayrıca nezaretin arşivini de muhafaza edecekti (Akyıldız, ,
a.g.e., s. 90). Bab-ı Ali'nin dışında çeşitli nezaretlerde de tercümanlar istihdam ediliyordu.
Mesela 1838 (1254) yılında kurulan Meclis-i Ziraat ve Sanayi'de aynı yıl içerisinde bir
tercümanlık görevi ihdas edilmiş tercüme odası hulefasından Fuad Efendi tercüman tayin
edilmiştir. (Akyıldız, , ag.e., s.

Bayezid'e
gönderilen ve Divan-ı Hümayun tercümanları tarafından Türkçe'ye çevirilen üç
mektııp tercümanların dil konusunda yaşadıkları sorunları göstermesi bakımından
önemlidir.85 Osmanlı divan tercümanlannın dil konusundaki yetersizlikleri
devletlerarası antlaşmalarda önemli sorunlara da yol açıyordu. Türkçe ve Latince
olarak hazırlanan 909 (1503) tarihli Osmanlı Macar muahedesi metninin ifade

83 Bunun bir istisnası İstanbul Müftülüğü Şeriye Sicilieri Arşivi Kısmet-i Askeriye
Mahkemesi'nde 316 nolu sicilde (H. 1 113-1 183 tarihli) kaydedilmiş İtalyanca veya
Rumca namelerdir. Bu sicil Osmanlı Devleti'nin muhtelif Avrupa devletleriyle yapmış
olduğu anlaşmaları ihtiva eder

84 Abdurralıman Güzel, "Kanuni Sultan Süleyman Han'ın Avusturya Devlet Arşivi'nde
Bulunan Mektuplarından Bazılarının Muhteviyatı Hakkında", XI. Türk Tarih Kongresi
(Ankara 5-9 Eylül 1990), Ankara 1994, c. 3, s. 1000.

85 Döneminde oldukça bozuk bir şekilde tercüme edilen üç mektup Tayyip Gökbilgin tara- ·
fından neşredilmiştir. ("Korvin Mathias (Matyas)'ın Bayezid II'e Mektupları, Tercümeleri
ve 1503 (909) Osmanlı M~car Mualıedesinin Türkçe Metni", Bel/eten, XXII/87 (1958), s.
382-390) Bunlar 1487 ve 1489 yıllarına aittir. Bu belgeler Topkapı Sarayı Arşiv i E 6630
ve 6633 numaralarda kayıtlıdır.

Bu iki
nüsha da aynı hattat tarafından aynı özellikte kağıt kullanılarak yazılmıştır. Topkapı
Sarayı'ndaki nüshada dibace yoktur. Topkapı nüshası katalog fişlerinde, Nasihatii Sultan
Murad şeklinde adlandınlmış ve "Fatih'in babası II. Sultan Murad (824-848/1421-
1444)'ın oğlu Il. Mehmed'e etmiş olduğu nasihati havi anonim bir eserdir" diye tanıtıl
mıştır. Nuruosmaniye'de 3295 nurnarada kayıtlı olan nüsha ise "Kitab-ı der Medh-i Piri"
şeklinde adlandırılmıştır.

96 Uçman, eserin Il. Murat devrinde yaşamış olan Venedik balyosu Andrea Coscala tarafın
dan yazıldığını söyler (Uçman s.

Jean-Henri Castera'nın Histoir de talilerine II,
lmperatrice de Russie (Paris ı800) adlı Fransızca eseri Yakovaki tarafından Ta
rih-i Rusya adıyla çeviriimiş ve bu eser önce 124411829'da Bulak'da, daha
sonra Amedci Sadullah Efendi'nin düzeltmeleriyle 1246/1831 'de ikinci defa
yeniden basılmıştır. Yakovaki bu eseri Rum isyanlan döneminde Bursa'da
sürgünde bulunurken devrin ileri gelenlerinin isteği üzerine tercüme etmiştir.IOI

Tercüme faaliyetlerindeki yeri ve Osmanlı kültürüne kazandırdığı eserler
dolayısıyla eyalet tercümanı Osman b.